( P . H . ) (Pápai jegy.) 
f E g o A l e x a n d e r C a t h o l i c e E c c l e s i e E p i " 

s c o p u s SS. 
f Ego Bernardus Portuensis et Sancte Rufine Episco-

pus ss. 
f Ego Gualterius Albanensis Episcopus ss. 
f Ego Joannes Presbiter Cardinalis Sanctorum Joan-

nis et Pauli tituli Pamacbii ss. 
f Ego Joannes Presbiter Cardinalis tituli Sancti Ana-

stasie ss. 
t Ego Joannes Presbyter tituli Sancti Marci ss. 
f Ego Manfredus presbyter Cardinalis tituli Sancte Ce-

cilie ss. 
f E g o Jacobus S. Mariéin cosmis. Diacon Cardinalis ss-

t Ego Ardino Diaconus Cardinalis Sancti Tbeodori ss. 
f Ego Hugó Diaconus Cardinalis Sancti Eustachi j iuxta 

templum Agrippe ss. 
Dá tum Anagnie p e r m a n u m Gratiani Sancte Romane Ec-

clesie Subdiaconi, et Notarii XVII . Kai. Januar i i Indictione 
V1III. Incarnationis Dominice anno M°. Cú. LXXV 0 . Pontifica-
tus uero Domini Alexandri Pape III . Anno XVII. 

Az erdélyi káptalan Egyházfalva és Szent-Miklós helységek-
ben határjárást tart. lJj76. 

Capitulum Ecclesie Albensis Transylvaniensis omnibus 
Cbristi fidelibus, present ibus et futuris presens scriptum in-
specturis salutem in omnium Salvatore. Perspicua bumane 
condicionis industria liominum memorie labilitate pensa ta , 
sagaciter adinvenit, ut ea que aguntur in tempore, ne simul 
di labantur cum eodem, l i terarum patrocinio solidentur. Pro-
indc ad universorum noticiam harum serie volumus perve-
nire, quod cum nos bonore, quo deeuit receptis literis magni-
fici domini Nicolai AVoyuode Transi lvan. adjudicatoriis, mó-
dúm et formám sue judiciar ie deliberationis in se exprimen-
tibus, nobisque amicabiliter loquentibus et directis, pro par te 
reambulacionis metarum territórium possessionis Zent Myklos 
magnifici domini Stephani Mikívd Bani, ac possessionis Egy-
hazfalwa, bonorabilis Capituli Orodiensis, et etiam Thorda, 
Koppan Zynd, Zent Mihelfaliua, et Kereztes, propter l i terarum 
contestacionem factam inter utrasque par tes se liaben : ema-
natas, jux ta earundem continencias, una cum magistro Paulo 
de Gywla prothonotario magnifici domini Wayuode ad id per 
ipsum dominum Wayuodam specialiter transmisso, bonora-
bilem virum Ladislaum presbiterum, capellanum venerabilis 
domini Paul i Archidiaconi Albensis Transi luanie ad infra-
scriptam reambulationem faciendam nostro (pro testimonio 

(Az eredeti után). 

3 5 

transmisissemus fide dignum. Idem exinde ad nos reversi no-
bis nniformiter retulerunt, quod ipsi feria secunda iuter octa-
vas nativitatis Marie ad facies terre prenominatarum posses-
sionum, vicinis et cominetaneis earundem illuc legitime con-
vocatiSj presentibus Petro Tatliar de Senfalwa, Stepliano de 
Gerend, Ladislao de J a r a commetaneis partibus personali-
ter adberentibus, ac jus patronatus Ecclesie sic proceden : 
Item meta predictarum possessionum Egyliazfalwa et Zent 
Miklós incepta est in quodani rivulo Preselw pathak vocato, 
prope capellam, et ab illo rivulo sursum ascedendo, superius 
in planicic terre versus plagam occidentalem tenendo erecte 
sunt due mete ab antiquis, secundum donationem felicis re-
cordationis Bele Regis, et ab illis metis per unam vallem latus 
montis Sixadonie directe sursum ascendendo, superius in 
fine vallis erecta est uua meta terrea, et ab illa meta p r o c e 
dendo ad quadrangulares castri Sixadonie a parte orientai 
a parte vero occidentali directe superius versus plagam oc-
cidentalem ascendendo in medio planicie terre erecta est una 
meta terrea. In qua fossa est etiam unum vitrum cum vino 
pro signo metali Et ab illa meta iterum versus plagam oc-
cidentalem superius ascendendo in monte a parte Zynd prope 
viam erecta est una meta terrea, et ab illa meta inclinando 
versus plagam meridionalem descendendo ad fluvium Zynd-
pathaka nuncupatum, et ipsum saliendo, superius in "fines 
Hegymozw directe ad partes meridionales procedendo, post 
unam alteram erecte sunt tres mete terree, et ab illis metis 
adscendendo ad fluvium Porde *). Et ipsum saliendo superius 
in monte erecta est una meta terrea, et ab illa meta per mo-
dicurn procedendo ad Erlyk a parte Zentmíhalfalva directe 
discendendo ad médium fluvii Aranyas, et in medio fluvii Ara-
nyas descendendo versus plagam orientalem ad castrum Ara-
nyasivar nuncupatum, et a castro directe per fluvium Aranyas 
saliendo versus plagam meridionalem ad fines nemorum in 
quoddam meatus aque per médium procedendo ad fluvium de 
Zentmihalfalwa descendendo currentes, vbi illa aqua biparti-
tur et per médium fluvii descendendo versus plagam orientalem, 
prout aqua circuens cadit in fluvium Aranyas, et sic mete in-

*) Most Pordepataka. 

ter predictas possessiones determinantur. Ut igitur hec 
erectio metarum robur obtineat perpetue firmitatis pro com-
muui justit ia suadente , eidem maguifico domino Stephano 
Mikwd literas nostras privilegiales pendentis, et autentici 
nostri sigilli muuimine roboratas duximus concedendas. Dá-
tum octavo decimo die reambulatiouis prenotate. Anno Do-
mini millesimo centesimo septuagesimo sexto. 

Teutsch G.- D. és Firnhaber Fr.§ után : Urkunden-Buch zur Ge-
schichte Siebenbürgens. Bécs, 1857 1. 1.) 

36. 

A veszprémi egyház több szabadosait földdel adományozza 
íMT* 

In nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis — — — — 
in hanc vallem lachrymarum deiecti obliuionis passionem — 

— rabilis inoleuit consuetudo, videiicet ut ea, 
que racionabiliter ordinantur, litterarum apicibus comruen-
data viuaci memória tenereutur. Kotum bit igitur presenti 
generacioni et ei, que futura est, quod anno ab incarnacione 
Domini millesimo centesimo octuagesimo primo, gloriosissimo 
Rege Bela regnante, Johane Vesprimiense Episcopo, quatuor 
proceres, quorum hec sunt nomina, Vilibaldus presbiter, Sa-
lombud, Anath (et) Botba, qui ex parentela sua libertatem 
duxerant pro Ecelesia Saneti Michaelis, sicut eorum anteces-
sores libere seruiebant; tali tamen condicione, ut decimas 
predicte Ecclesie circumquaque assignarent, et in legacio-
nem siue ex precepto Prepositi, nec non et ceterorum fratrum, 
Decani quoque, ac Comunitatis super equos suos equitarent, 
rogauerunt venerabilem prelibate Ecclesie conuentum, qua-
tenus terram, quam ipsi colerent, et unde viuere possent, 
sibi concederet. Prelibatus vero conuentus, Diuine Maiestatis 
intuitu eorum precibus condescendens, in villa Kezű (Papke-
szi), non ex cultura agrorum eiusdem populi, sed ex iure 
Ecclesie, quod Ecelesia sibi habét proprium et ad suum ara-
thrum pertinens, viginti scilicet et octo iugera concessit; et 

fenum ad falcandum dimidietatem feni, quod liabet 
ibi Ecclesia. Yerumptamen vt buius rei disposicio rata sem-
per et immobilis existat, vei ne libertás eorum in aliquo de-
ereseat, vei ullus posterorum de filiis Ecclesie infringat, con-
firmatum est ex auctoritate Jobaunis eiusdem Ecclesie Epis-
copi, consensu quoque Prepositi Cberubin, Thome Yicani 
Episcopi, Cantorís Enusardi, Custodis Pancratii, Forcudum 

Feliciani, et tam minorum, quam maio-
rum; existentibus autem tunc temporis Decano eorum Jutone, 
Comite quoque Stepbano. Quisquis igitur banc intitulacionem 
in futurum violare presumpserit anatbematis vinculo con-
stringatur nunc et in euum. 

(Eredetie találtatik a veszprémi káptalan levéltárában). 

3 7 . 

Fulcumár gróf a bakonbéli apátságot Palan és Meletha hely-
ségekkel adományozza meg. 1181. 

Quoniam preter ceterosliumane nature defectus in liauc 
vallem lacrymarum obliuionis passionem incurrimus, mirabi-
lis inoleuit consuetudo, vt ea que racionabiliter ordinantur, 
litterarum appicibus commendarentnr et sic niuaci memória 
detinerentur. Notum sit igitur presenti generrcjoni et ei, que 
ventura est, quod anno ab incarnacione Domini millesimo 
centesimo octuagesimo primo, regnante gloriosissimo Rege 
Bela pie recordacionis Geise Regis filio, Nicolao Strigoniensi 
Episcopo existente, Jobanne Besprimiensis Ecclesie Episcopo, 
Farkasio Palatino Comite, Dionysio Baciensi Comite. Ego 
Fulcumarus Comes religiosorum patrum vestigia secutus, qui 
pro remedio animarum suarum de suis bonis Ecclesias 
Dei ditauerunt, Ecclesie Beati Mauricii de Bel predium 
quod dicitur Palan cum duobus aratris et quatuor man-
sionibus cum filiis et filiabus, quorum nomina bee sunt : 
Berges cum filio nomine Sudan et filia P i t a , Som 
cum tribus filiis Somos, Bot, Quisid ; preterea Cin cum 
duobus filiis Rouza, Bugar, et cum fratre Rve. Dedi eciam 

vnum seruum nomine Seged et duos pulsatores Jeremiam et 
Bvdam cum matre et sorore, quarum nomina liec sun t : Hu-
gus et Catrina. Dedi preterea quasdam ancillas ad textrinum 
opus, que fratr ibus pannos pa ra ren t ; et hec sunt nomina il-
larum : Lence cum duabus filiabus Bibubra et Duba, Hugud 
cum sorore Degve, et Cuce. Dedi eciam in eodem predio tre-
decim equos indomitos, triginta porcos, centum oues. Cujus 
predii talis est si tus; de sylua Keurus incipiens transit ad 
sepulcrum, inde ascendit, et descendit ad molam Surt, deinde 
ad syluulam leprosorum; et inde transiens per Egrug exten-
ditur vsque ad puteum et descendit ad foueam uulpinam, 
sicque reuertitur ad predictum locum Keurus. Item aliud pre-
dium Meretha cum duobus aratris et cum duabus mansioni-
bus, quarum nomina bee s u n t : Nicolaus et altér Vendeg» 
Cujus predii terra ab arbore pyri sumens inicium tendit ad 
magnam viam et inde ad Nanay, de Nanay veniens ad lapi-
dem, et inde ad predictum locum. Item dedi in Heney sex 
vineas cum quinque vinitoribus quorum nomina hec sun t : 
Atta cum filio, Cega, Fúrnod, Uzd, Lusad. Dedi eciam duo 
tapecia et vnam cortinam de bysso et al teram de lino, et 
vnam seutellaui argenteam, et cyplium cum coopertorio pon-
derantes quatuor marcas. Istis donis donaui Ecclesiam Sancti 
Mauricii. 

(Az eredeti után. Ciech). 

3H. 

Bi 'azza és Lesina dalmatiai szigetek népgyűlése a povgliei 
Szent-János templomnak újra megadják régi birtokát. 1184. 

In Christi nomine Amen; ac Patris et Filii et Spiritus 
Sancti. Anno a natiuitate Domini nostri Jesu Christi millesi-
íiio centesimo octuagesimo quarto diebus Piegis Bele. — Isti 
homines sunt patriote dominii insularum: Episcopus Nicolaus 
InsularumPharensis et Brachiensis, Bratco Comes Insularum, 
Parvos Zupán, Judex Decia Brachiae Parvoslav ; isti omnes 

sunt patriote dominii insularum. In diebus illis fűit Ratco 
presbyter, et monachi, et servitores Ecclesie Saneti Joannis 
de Povglie, fuitque plebs Brachie et Phare cum Bratco na 
Bolu. Coepitque loqui Bratco monachus: Comes et omnes 
nobiles! Monasterium Saneti Joannis fűit magnum antea, 
sicut vos noscitis; nunc vero sunt distructa eius territoria. 
Sic audivi, quod istas terras vos detinetis, po Conzu Comes et 
zupanus fuerunt ante Saneti Joannis Ecclesie, rogo vos nobi-
les, ut ipsas daretis Ecclesie. Tunc dixit Bratco Comes, et 
Parvos zupanus : Fiant Deo et Sancto Joatini deprecaciones 
iste prout fuerunt. etc. 

(Ciccarelli után, Osservazioni sulla Isola della Brazza 105. 1. Czech) 

3í). 

III. Béla király leánya dajkájának hü szolgálatát annak 
testvéreiben és fiaiban megjutalmazza. 1185. 

In nomine Sancte et Indiuidue Vnitatis. Bela Dei gra-
cia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rameque Rex in perpetuum. 
Regie sublimitatis obsequiis fideliter insudantes Regia dignum 
est remuneracione gaudere, nec a tramite equitatis abhorret, 
vt deuoti laboris meritum coagitata et supereffluens mensura 
compenset. Hinc est vtique, quod labores nutricis filie nostre 
oculo benigniori intuentes, duos fratres eiusdem, Dominicum 
videlicet et Helus a Jauriensis castri seruitute exemimus et 
eiusdem castri jobagiones constituimus; terram quoque, quam 
habent in Ech eis presenti seripto confirmamus. Filios autem 
eiusdem mulieris, videlicet Vasaard et Vendegh libertatem 
seruari volumus illibatam. Anno Incarnacionis Dominice mil-
lesimo centesimo octuagesimo quinto. Venerabili Job Strigo-
niensem Ecclesiam feliciter gubernante; Thoma Palatino 
Comite, Moch Curiali Comite. Hanc Regie constitucionis se-
riem Adrianus Budensis Ecclesie Prepositus et Aule Regie 
Cancellarius. 

(Róbert Károly király 1318-ki megerősítéséből, melynek eredetie a 
szentmártoni főapátság levéltárában van). 

40. 

II. Orbán pápa megerősíti a Pannonhalmán lévő szent-mártoni 
apátságnak jogait. 1187.